Multis profecto nominibus laudandi sunt Religio-

Cant. 7.

ligiosorum Ordinum Auctores, ob multiplicitia Religionum bona ab institutis eorum Ordinibus in Dei hominibus Institutores norem exhibita; sed ob id præcipue eos veneror, Angelorum quia huiusmodi institutione tot Angelos terrestrium mysticam fratres Deo genuisse videntur, quot personas ad generationem perfectam vitae præscriptæ rationem perducere nem fundat studuerunt, quæ diuinæ laudes die noctuque runt. cantu celebrarent. Ego ob hanc causam præcipua veneratione colui Antonium Mariam Zacariam Clericorum nostri Ordinis Auctorem, vñà cum duobus sibi Regulariū adiunctis eiusdem consilio & sanctitatis sociis, Jacobo S. Pauli in Antonio Morigia & Bartholomæo Ferrario, Fudatores. quem non solius honoris causâ, sed veritatis amore, Angelicum virum appello; tum propter Angelicas vitae suæ dotes, proinde etiam Angelis cælestibus valde familiarem, quia, sicut proditum est, ipsi primum sacrum Mysterium ad Altare facienti vili sunt Angeli cælestes lumine singulari nibus imcoruscantes adstare; tum quia ineunte sæculo pressa. proximè elapso consilia & operam direxit ad hanc nostram Regularem Clericorum Congregationem Mediolani sub propriis statutis & constitutionibus (vt fuit rectè obseruatum ab Episcopo Scaleno Feliciano, non autem sub Regula diuini Augustini, vt Episc. Scalanus nonnulli ex aliis Ordinibus, qui de alienis rebus, lens. in Enc. chirid. tit. quas minimè nouerunt, aliquando scribunt) instituendam sub nomine D. Pauli Apostoli, quæ cap. 10. vtrumque vitae genus, actuosæ scilicet & contemplatiæ, complectens, sicut prædicando, docendo, Confessiones audiendo, Sacra menta ministrando, proximos ad vitam æternam adipiscendam adiuuaret, ita oratione, contemplatione & Hymnodia Deo vacaret, prouidens, ne alterutra exercitatio umquam languesceret, sicuti, Deo dante,

*Ordo Clericorum
Regularium
S. Pauli
confirmatus fuit à
Clemente VII. anno M. D.
xxxiii.*

*Antonius
Maria Zaccaria Angelicas Moniales dirigit.*

dante, ad hanc usque diem, centesimo sua prime Apostolicae confirmationis anno proximam, flouruit in sui Ordinis alumnis, qui à vulgo dicti sunt Barnabitæ, ab Ecclesia sancti Barnabæ, apud quam præcipuum fuit Ordinis istius domicilium adeoque inualuit hoc vulgare nomen, ut alterius Paulinorum, quod ynicum esse debebat, non solùm usurpauerit consortium, sed ferè obtinuerit primatum; tum insuper quia non contentus venerabilis Vir huius Clericorum institutionis, eodem tempore Virgines ad eamdem vitæ Regularis formam instruxit & direxit, præsertim sanctæ Hymnodiae impensè assiduas, quas, nomine & præclarum animi sui consilium accommodata, voluit appellari Angelicas; prout hodie appellantur, angelicè viuentes apud D. Pauli Cœnobium non sine magno urbis Mediolanensis exemplo & ornamento, à quibus aliæ deinde Moniales Angelicæ, tamquam riuus ab eodem fonte deriuatæ, sub directione eiusdem instituti condecorant Cremonam, eiusdem Angelici beati viri patriam, apud diuæ Marthæ Cœnobium. Instituit tandem etiam laicorum hominum Societates, qui perfectioris vitæ cupidi, Festis diebus conuenire studebant ad pia in nostris domibus virtutum & humilitatis exercitia, præsertim ad pias laudes & Hymnos Deo & beatæ Virginis Matri alternis choris offerendas, ut Angelorum occupationes æmulantes, sanctè excolerent ac transigerent diuinum festiuitatem. Hisce operibus præclarus Vir à Deo electus, ab anno trigesimo tertio, & citra supra millesimum & quingentesimum ardenti studio deditus erat, insigniorum hominum illius temporis sibi concilians admirationem & amo-

rem;

rem; ita ut de ipso, tamquam de nouo Sidere non
folius militantis in terris, sed & triumphantis in
cælis Ecclesiæ, pronuntiare non dubitauerit Se-
raphinus Firmanus, ex Ordine Canonicorum Seraphin.
Regularium, qui suæ ætatis dicebatur, & verè Firm.initio
fuit, Concionator Apostolicus, & piissimorum
Operum Scriptor insignis, pronuntiare, inquam, Seraphinus
non dubitarit, vti de intimo amico, imò & in spi- Firmanus
ritu Patre, quòd post mortem iam exornaret cæ- Canonicus
lestium Beatorum patriam, quemadmodū mor- Regularis
talis priùs exornabat viatorum terram. Huiusce vir fuit A-
egregij viri suauissimam recolere libuit memo- postolicus.
riam, tum ne Parenti optimo ingrati videamur,
quando rei opportunitas ad illum quodam modo
cogat, dum de Religiosorum Ordinum Institu-
toribus incidit sermo; tum vt nos ipsos ad vitæ
Angelicæ imitationem aliquando prouocemus;
tum denique, vt ex huius nostri Institutoris de-
scripta conditione, quilibet alias Religiosus, cu-
iuscumque sit Ordinis, ad suos Parentes glorio-
sos recordationem & animum reflectat, cum om-
nes fuerint à Deo electi ad eiusdem manifestan-
dam gloriam, & Ecclesiæ suæ sponsæ mirabilem
varietatem stabiendam & amplificandam.

Eniti igitur studeamus, vt quorum sumus in
spiritu filij, actionum etiam & virtutum Angelic-
atum asequamur aliquando imitationem. Sæpè
nobis ipsis tandem suggeramus, quòd in Hym-
nodiaæ vñi sicut sumus Angelorum cælestium so-
cij, & Angelorum subimus officium; ita par est
ad Angelicas contendere perfectiones, certi, quòd
ab ipsis met Angelis tamquam socij cognoscemur,
& ad omne bonum incitabimur & adiuuabimur,
vt ab Hymnodia terrestri ad cælestem Hymno-
diam

46 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA
diam perpetuò continuandam cum ipsis felice
& læti transeamus.

C A P V T V.

*Altissimas Dei laudes exercet
Dauidica Hymnodia.*

Vates Gra-
ci quando
floruerint.

D. August.
in Psal. 72.

David om-
nibus pra-
stat Vati-
bus.

Psalmorum
Dauidico-
rum nume-
rus.

D. Chry-
soft. Prol.
in Psalm.
D. Athan.
in Synopsi,
sub finem.

Psalmorum
origo à Deo.

MVLTI fuere ex priscis Vatis qui in Gra-
cia circa Dauidis tempora Hymnos scri-
pserunt, vti Linus, Amphion, Orpheus, Mu-
seus, potius Theologi quam Poëtæ habiti, qui
Hymnis Dei laudes cecinerunt. Hymnus ex diu-

laus, & non Dei, non est Hymnus; sit sit laus, o
Dei laus, & non cantetur, non est Hymnus. Sicut
itaque Græci illi Hymnos scripserunt, ita Dei ce-
cinerunt laudes. Verumtamen omnibus Hymno-

graphis præstat sanctus David solus tum numero,

tum origine, tum materia Hymnorum.

Numerus Dauidicorum Hymnorum, frequen-
tiori Doctorum calculo, comprobatur ad cen-
tum quinquaginta in Psalterio contentos perue-
nire, ad quem numerum nullus priscorum Vati-
bus accedere valuit; quod eò magis admirandum

iudicabitur, si vera esset D. Chrysostomi opinio
dicentis, plures alios Psalmos fuisse à Dauide
compositos, quos S. Athanasius ad numerum
trium millium perducit, putans id colligi posse
ex libris Paralipomenon, sed temporum iniu-
ria, ait D. Chrysostomus, vel amicorum Eze-
chiæ Regis opera, ait Athanasius, plures eorum
interiisse.

Hi Hymni originem suam cognoscunt & tra-
hunt

hunc non ab humano sensu , quemadmodum
 Hymni Græcorum Vatum , sed ab eodem unico
 fonte Deo , à quo omnes sacrae Scripturæ deri-
 uantur ; nam Spiritus Dei summi lingua vteba-
 tur Dauidis tamquam instrumento , siue , ut cum Dauidis
 ipso Dauid loquamus , tamquam calamo ad pro-
 mendas Dei laudes electo : *Lingua mea calamus*
scribe , velociter scribentis. vbi glossa D. Basilij re-
 fandi.
 Etè explicat , quod lingua ista tincta fuerit non *Psalm. 44.*
 arramento , sed Spiritu Dei viuentis. Numquam
 Hymnos loquebatur Dauid , nisi Spiritu actus di-
 uino , ea tantum eructans quæ propinante Deo al-
 tè hauriebat. Ideò Christus Dominus , Dauidis
 testimonium ex Psalmis producturus , ut myste-
 rium , de quo agebat , Iudæis comprobaret , ait
 Dauidem locutum esse in Spiritu , dicens : *Quo-* *Matth. 22.*
modo ergo Dauid in spiritu vocat eum Dominum , *Plal. 109.*
 dicens : *Dixit Dominus Domino meo ?* Apostoli Act. 1.
 quoque dum eiusdem sententias adducere vel- & 4.
 lent , addebat , quod Spiritus sanctus per os eius
 fuerit locutus. Ad maiorem certioremque huius
 rei veritatem ipse Dauid profitetur , quod ad psal-
 lendum semper à Spiritu Dei fuerit directus &
 excitatus : *Spiritus Domini locutus est per me ,* & *2. Reg. 23.*
sermo eius per linguam meam. Verùm etiamsi hoc
 de se ipso non expressisset Dauid , Spiritus ni-
 hilominus in Hymnis eius inclusus ex se prodi-
 ret & proderet auctorem , multò meliori ac per-
 fectiori ratione quam Mineruæ scutum , à Phidia
 celebri Sculptore mira arte effectum , suum pro-
 debat auctorem. Nam de eo scribitur , quod licet Cic. Tu-
 nullum in eo appositum esset auctoris nomen , ta- *scul. 1.*
 men cognoscetur auctor ex eiusdem imagine in *Mineru-*
co scuto tali arte exsculpta , ut deleri offendive non *scutu mira*
posset , dia effectu .

posset, quin totum opus penitus destrueretur. Tq
scatent arcanis cælestibus Dauidici Hymni, vlo
lus Deus ipsorum auctor queat dignosci.

*Psalmorum
materia &
subiectum
sunt diuina
perfectio
nes.*

Materia sunt Deus, diuinaque attributa & perfectiones; & quamvis aliquando moralis iam siue ethica, historialis & prophetica adi materia, nullus tamen vix reperiri poterit Psl mus omni prorsus vacuus laude diuina. Imò nullus tanto cum decore scripsit de diuina substancia, maiestate & magnitudine, sicut Hymnographus noster. Ipse nihil vile, nihil indignum, se omnia alta, pura, perfecta proloquitur; quibus conferri nequaquam possunt cantata & scripta

*Vates Gra-
ci multa de
Deo scri-
pserunt vi-
lia.*

Vatibus Græcis. Nam saltem superstitione erunt si minùs impia, quæ isti dicunt, pluralitatem admittentes numinum, potentiam infirmam diuitati tribuentes, indigniora etiam non recusantes.

At Dauid celebrat Dei substantiam ab omni concretione liberam, ab omni compositione immem, ab omni impuritate alienam: *Quoniam san-*

etius Dominus Deus noster. Prædicat potentiam li-

ne infirmitate: Omnia quæcumque voluit, fecit in

cælo, in terra, in mari, & in omnibus abyssis. Im-

mensitatem absque limite: Quò ibo à spiritu tu-

& quò à facie tua fugiam: si ascendero in cælum,

illuc es; si descendero in infernum, ades. Si sumpen-

pennas meas diluculo, & habituero in extremis mar-

ris, etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit

me dextera tua. Durationem absque principio &

absque fine: Regnum tuum regnum omnium sac-

lorum, & dominatio tua in omni generatione & ge-

nerationem. Unitatem sine societate: Qui facit mi-

rabilia magna solus. Magnitudinem sine mensura:

Quoniam Deus magnus Dominus, & Rex magna-

super

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

super omnes deos. Sanctitatem sine limite : *Magni-Psal. 137.*
 fascisti super omne, nomen sanctum tuum. Immutabilitatem absque vicissitudine : *Tu autem idem-Psal. 101.*
 ipse es, & anni tui non deficient. Misericordiam super omnia : *Miserationes eius super omnia opera Psal. 144.*
eius. Nullus tam altè & verè scribere nonit de diuina ergo hominum res prouidentia, sicut David in suis Hymnis, qui omnes euentus tam felices *David nec*
quam infelices, siue mortis siue vitae, bellorum, fortunam
victoriarum, periculorum, studiorum & omnis nec casum
admittit.
 generis effectuum Deo acceptos refert, nihil vnumquam aut propriæ prudentiæ aut casui aut fortunæ tribuens, sed semper ad Deum, omnium euentuum auctorem & moderatorem, se conuertit vel auxilium quærens, vel gratias referens, semper laudans & benedicens : *In manibus tuis Psal. 30.*
fortes meæ.

Nullus tam humiliter quam verè, de gratiæ *Gratiæ di-*
diuinæ, deque eiusdem auxiliij necessitate ad om-
nes hominis actiones vñquam est locutus, sicut *uina & neces-*
statem
David in suis Hymnis, qui omnes animi sui mo- *prædicant*
tus, siue liberos siue naturales, Deo soli, tam-
quam primario auctori, imò & consummatori,
adscribit. Ipsam digitorum compositionem ad
fundam circumducendam in famosa illa mono-
machia cum gigante Philisthæo commissa, vt in 1. Reg. 17.
illius frontem absque errore collimaret, Deo suo
acceptam reddit dicens: Benedictus Dominus Deus Psal. 143.
meus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos
meos ad bellum; misericordia mea, & refugium
meum, & liberator meus. Pedum item velocissi-
mum cursum, ad longa itinera sine defatigatione
peragenda, ipsi Deo refert: Qui perfecit pedes meos Psal. 17.
tamquam cervornm, & super excelsa statuens me.

D

Sua-

Suavitatis diuinæ præcipuus est laudator , illius expertus in se miros effectus , modò in illius celebrationem Hymnos decantans integros ; modò singulis ferè Hymnis aliquam eius memoriam recolens , vel sub proprio suavitatis nomine appellans Deum suauem & dulcem , vel sub nomine misericordiæ , quam appellat benignam , longanimentem , multam & excedentem .

Vnico verbo omnia dicam . Quicumque

Psalmi Deo laudes offere-
runt perfe-
cias.

Dei magni-
tudo supe-
rat omnem
laudem ho-
minis.

Eccli. 43.

laudes cupit aptas proferre , solos Dauidis Hymnos potest consulere & usurpare . Quamuis Deus magnus sit & laudabilis nimis , nostrasque semper superet laudes , tamen incitamus à diuinis Litteris , ut omni quo possumus modo , enitamus maiores semper offerre Deo laudes ob hanc ipsam causam ; quia nobis numquam asequi licet perfectam Dei sublimitatem & dignitatem , cum ipse maior semper sit omni laude , quemadmodum suademur ab Auctore Ecclesiastici dicentes .

Benedicentes Dominum , exaltate illum quantum
potestis , maior enim est omni laude ; exaltantes em
replemini virtute . ne laboreatis , non enim compre
hendetis . Deinde pergit ibidem Scriptura requi
rere à mortalibus non quamlibet laudum for
mam , sed conatum quemdam & diligentiam in
augenda virtute , ut meliori & perfectiori modo
laudetur Deus . Idem innuere voluit Dauid , dum
post integrum Hymni consummationem in sua
denda variis modis laudatione Dei secundum
multitudinem magnitudinis eius , inuitans om
nem spiritum ad hoc opus adiuuandum , tandem
*concludit verbo illo Hebraico *Alleluia* , quod*
*significat *Laudate Deum* . Quod aduertens Gene*
brardus , præsertim quia in libro Psalmorum ist

ponitur

Psal. 150.

Alleluia

quid signi
ficit.

Genebr. in
Psalm. cit.

ponitur vltimus Hymnus, asserit significari nobis, quod neque, etiam quando est absolutum Psalterium à Davide compositum, sit nobis cef sandum à Dei laudibus, sed iterū ac iterū à capite ordiendum. Ad Davidicos Hymnos possumus tutum ac opportunum habere perfugium, certi, quod nihil à creatura mortali, siue forsan etiam beata, poterit reperiri perfectius aut altius.

Hinc Ecclesia, à Spiritu sancto edocta & directa, Hymnos istos per hebdomadam ita distribuit, vt omnes septem dierum ^{go} Deipara circulo compleantur. Hinc beata Virgo Deipara, ^{Psalmos} ^{habuit in} quæ Christianæ Religionis magistra & exemplar ^{deliciis.} plum à sancto Ignatio martyre in quadam Epistola fuit dicta, eosdem habuerit in deliciis, incipiens puerula in templo illorum frequentiam & usum, & prosequens usque ad vitæ finem. Horum Hymnorum decantatione & usu decoratur Andr. Cremona perficitur omnium Templorum maiestas & amplitudo, dixerim quasi sacrorum Templorum erectiones non futuras Deo gratas, quando in ipsis vel nulla vel non recta exerceretur Davidica Hymnodia. Afferere saltem licebit, quod in primi Templi fundatione à Deo ipso hominibus prescripta nouimus evenisse. Nam cum Dauid, cui à Deo commissum est opus huius erectionis, fuerit à Deo ipso prohibitus opere explere ædificationem, ob sanguinis humani multam effusione, quia vir bellicosissimus fuit, conatus saltem est, dum adhuc viueret, ferè omnia ad fabricam necessaria præparare & ordinare; post quæ totus fuit in ordinandis ministris, iisque instruendis ad cantum Hymnorum, ratus, Templum ill-

D 2 Iud

lud futurum imperfectum, si in eo perpetui Hymni non frequentarentur.

Templa itaque nostra sicut multis nominibus sunt verè insignia, ita præcipue ob Davidicam Hymnodiam in eis expletam redundunt insigniora & festiuora, imò & Deo ipsi gratiora. Unde dicere libuit sancto Chrysostomo: In Ecclesiis per noctantibus, & primus, & medius, & nouissimus David; si diluculo queruntur modulationes, & primus, & medius, & nouissimus est David: si pompa in funeralibus defunctorum, primus, & medius, & nouissimus est David. In Monasteriis, sanctis chorus Angelicarum acierum, & primus, & medius, & nouissimus est David. In Cœnobiis Virginum gregem Mariam imitantium; & primus, & medius, & nouissimus est David. In desertis viri crucifixi colloquentes Deo; & primus, & medius, & nouissimus est David. Huic sensu concinit diuus Gregorius Nyssenus, dum de Domini nostri solemnissimum festiuissimumque Ascensione differens statuit, eam reddi solemniores festioremque ex Davidicis Hymnis; quia scilicet issi Hymni & de ipsis loquuntur, & ad eamdem celebrandam usurpanter ab Ecclesia: Hodie nam celebritatem, ait, fatis per se magnam Propheta David maiorem efficit, dum illi gaudium è Psalmis adiungit. Nouit semper Ecclesia sublimitatem & sanctitatem Davidicorum Hymnorum, ita ut nihil illis melius possit in Dei sui laudem aut adhibere aut frequentare.

D. Chrysost. 6. de Pœnit.

D. Gregor. Nyssen. Orat. de Ascens. Domini.

Beati in patria Psalmos usurpabunt.

Quidni dicam, etiam in cælo Beatorum, ubi perpetuae sine fastidio aut labore decantantur diuinæ perfectissimæ laudes, nihil forsan Davidicis Hymnis sublimius ab illis felicibus creaturis posse.

se usurpari? Potero saltem afferre quod dixit sanctus Hilarius expendens illa verba Dauidis, *Psal-* D. Hilar. *mum dicam nomini tuo in saeculum saeculi, ut red-* Psal. 60. *dam vota mea de die in diem;* vbi cum videretur adesse magna difficultas circa effectum huius promissionis & voti, quia Dauidis ætas non esset semper duratura, difficultatem absoluit dicens, tale votum adimplendum fore in cælo Beatorum, vbi à Dauide ipso & à Beatis perpetui decantabuntur Hymni. Nec ab huius sancti Doctoris sententia discrepat communis & recepta Theologorum doctrina, qui vñā cum diuo Thoma, Theologiæ D. Thom. Scholasticæ vero Principe, sustinent, futuras esse ^{2.2. q. 13.} in patria cælesti post corporum resurrectionem ^{art. 4.} *Beati in patria laudes* *vocales ad-* *borum sono proferendas, vt non solo animo, sed etiam corpore Deum infinitum celebrent & co-hibebunt.* lant. Si itaque ad cælestem illam felicitatem, ad quam humile nihil nihilve leue potest ingredi, erunt transferendi Dauidici Hymni, perfectas utique concludendum est in illis contineri laudes diuinæ, quibus maximè delectatur Deus à nobis laudatus.

C A P V T VI.

*Christianæ Religionis præcipua mysteria
celebrat Hymnodia.*

Qui sublimitatem assequuntur Hymnorū *psalmi sunt* Dauidicorum, concordi adstruunt sensu, *compendiū ob* *mysteriorū copiosam multitudinem, esse omnium* *compendium ceterarū Scripturarū, seu con-* *summationem totius Theologicæ paginæ. Tanta* Scriptura-
rum.

D 3 illu-

illustrationum copia fuit à Spiritu diuino decoratus Dauid in suorum Hymnorū decantatione inter ceteros Prophetas, vt, sicuti Propheta extitit inter Reges non sine maximo regiæ dignitate ornamento; ita Rex dici meritò possit inter Prophetas, quos omnes in cognitione mysteriorū vberiori & clariori præcessit, quemadmodum Regia dignitas cuicunq; politico statui maiestatē auctoritate præcellit. Quod ab aliis Prophetis in obscuritate figurarum & sub ænigmatum velamine profertur, id apertum ac manifestum tradidit Dauide, vt potius Euāgelistā res præteritas describens, quām Propheta futura prædicens videantur.

*Dauid in
mysteriorū
descriptio-
ne potius
Euāgeli-
sta quam
Propheta.*

Mysteria omnia ad Christum Dominum secundūm eius diuinitatem quām secundūm humanitatem spectantia, tanta describit clarus Dauid in suis Hymnis, vt clariūs à nemine, in Apostolo siue Theologo, possint proponi.

Psalmis vñi quotquot nostræ Religionis mysteria validis vi sunt Christus &c. Apostoli ad confirmanda fidei dogmata. luere sacrarum Scripturarum testimoniis confidere, è Dauidicis Hymnorū promptuariis desumere coacti semper fuere; & quoties huiusmodi adferuntur testimonia, tanta est eorum valet nullus ampliūs audeat repugnare aut contradicere. Vnigenitus æterni Patris nostra induitus ne, vt suam diuinitatem adstrueret, quam non possent aduersarij oppugnare, produxit Dauid testimonium ex Psalmo 109. *Dixit Dominus Deinō meo, Sede à dextris meis.* quo auditio, Pharisæi obmutescentes admirati sunt. Quæcumque ad huius Verbi incarnationi vitam, actiones & gestas spectant, tam aperta nobis proferuntur, omnibus illis videatur Dauid adstitisse præsen- generationi tam æternæ quām temporali, præ- cationis.

Psal. 109.

cationi, passionibus omnibus, in prætorio, in palatiis & caluario, morti, Resurrectioni, Ascensioni & Spiritus sancti missioni, ita ut Apostoli de iisdem dogmatibus differentes, vel scribentes, vnicum producant Dauidem in testimonium omni exceptione maius. Sanctus Apostolus Paulus Hebr. 1. ad comprobandum diuinitatem Verbi in æternitate geniti, omnem Angelorum sublimitatem in immensum excedentis, profert ex Psalmo 2. illa verba: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Alias Psal. 2. item ex eodem virget textu testimonium, ad ostendendam Hebræis veritatem Resurrectionis eius. Actor. 13. dem Domini nostri Scruatoris. Tanta est sensuum vbertas in sacris Scripturis à Spiritu sancto posita, ut vnicus locus plures complectatur diuersos *sacra scriptura plura* sensus. Obuiam sunt Psalmi, qui sicut toti sunt in describenda Christi Domini vita, ita passim proferuntur ab Apostolis in confirmationem mysteriorum. Omnes Apostoli uno loquentes ore Actor. 4. Davidis Psalmum 2. recitarunt, comprobaturi *Vita Christi in Psal-* Hebræis, in Christum, præceptorem omnium Ordinum & Magistratuum, coniurationem se- cutam; quia in illo Psalmo mira perspicuitate posuit ab oculos commota persecutio Herodis, Pilati & Sacerdotum aduersus Iesum, qui vulgato nomine ibi describitur & appellatur Christus: *Quare tremuerunt Gentes, & populi meditati sunt Psal. 2.* inania aduersus Dominum, & aduersus Christum eius? Quod nomen Christi licet aliquando aliis *Christi nominis* etiam viris fuerit datum in sacris Litteris, tamen ex Apostolorum declaratione cognoscitur, non alij à Dauide fuisse tunc applicatum, nisi Dei Filio incarnato, quem proprio vocant nomine Iesum. Quæ declaratio non fuit ab Hebræis impunita cognata;

gnata; quia notum erat omnibus illius ætatis Do-
ctoribus, in eo Psalmo sermonem esse de Messia.
Ad quam rem optimè facit ille Canon, quem
tradit in hunc locum Michaël Aiguanus Com-
mentator doctissimus, sub Incogniti nomine de
celebris, qui tamdem opera, diligentia & au-
toritate venerabilis Patris Basilij Anguissolæ, au-
culi mei, redditus est toti mundo cognitus, no-
sine magno totius Ordinis sui Carmelitici aug-
mento decoris. Quandocumque (ait hic Doctor)
*Scriptura loquitur de Christo absolute, intelligunt
de Christo in lege & Prophetis promisso, nisi in littera
precedente vel sequente manifeste appareat, quod
de alio loquatur Christo; quia Filius Virginis an-
nomastice Christus dictus est.* Sic enim adducens
Apostoli huius Psalmi 2. initium, sua ipsorum
paraphrasi illustrarunt: *Conuenerunt enim veni-
ciitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum
quem unxisti, Herodes, & Pontius Pilatus, cum
Gentibus, & populis Israël, facere quæ manus tua
& consilium tuum decreuerunt fieri.* Ecce quomo-
do effectus ad amissim fuerit tot antè saeculū
spiritu Dauidis prænuntiatus.

Acto. 4.

Psal. 21.

*Christi pas-
sio in Psal-
mis pre-
nuntiata.*

Matth. 27.

Marci 15.

Addere nunc libet Psalmum 21. qui abso-
luta controuersia cognoscitur non prædixisse futura
Christi passiones, sed descripsisse iam secula.
Prima verba illius Psalmi eadem fuere, quæ Do-
minus noster, existens in cruce, ad Patrem con-
uersus pronuntiauit, à sancto Matthæo & sancto
Marco narrata, *Deus Deus meus, ut quid dereli-
quisti me?* Ibi tota series passionum, ab initio cap-
turæ in horto usque ad affixionem Christi in
cruce, ad vnguem descripta videtur. Et ne aliqua
posset oriri dubitatio de veritate horum mysterio-
rum,

rum, duo præcipui Euangelistæ hanc passionem
 describentes, nimirum Ioannes & Matthæus, Ioan. 19.
 dum sortem à militibus missam super eū in- Matth. 27.
 consutilem vestem narrare vellent, statim mo-
 nuerunt hunc etiam euentum, qui, si ad solam
 corticem attendatur, omnium minimus esse di-
 cetur, fuisse à David prænuntiatum: *Ut implere-*
tur quod dictum est per Prophetam dicentem: Di-
niserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam
miserunt sortem. Quid dicam de nuptiis diuinæ
 naturæ cum humana celebratis? Istæ melius à
 Davide in suis Hymnis describuntur quam ab
 ullo ceterorum Scriptorum, quemadmodum gra-
 uiter notauit diuus Ambrosius Sermone ultimo D. Ambr.
 de Epiphania citans Psalmum 44. qui promeri. Serm. de
 tus est sibi illum titulum sublimem ab Augusti- Epiph.
 no primò prolatum, à posterioribus deinde Do- Psal. 44.
 citoribus approbatum, *Epithalamicum carmen.*
 Priuilegium id fuit sanctissimi Hymnographi, vt
 quemadmodum ipse secundum carnem extitit *Davidis*
 parens Christi Domini, ita etiam spiritu viderit *laus quan-*
 & prædixerit eiusdem actiones, mysteria, vitam, *ta.*
 mortem, Resurrectionem & Ascensionem. Hinc
 sanctus Gregorius Nyssenus de Ascensione Chri- D. Gregor.
 sti Domini loquens, digreditur ad Davidis lau- Nyssen.
 des, expendens quanta perspicuitate ille sit locu- Orat. de
 tus de glorioſo illo triumpho, quasi præſens ad- Ascens. t.
 fuisse fuerit dignus, imò quasi constitutus fuerit Ascensioni
 triumphatori Domino minister maximæ auctori- Christi Do- mini vide-
 tatis, dum inuitat, imò, ait Nyssenus, imperat tur fuisse
 Angelis, vt ascendi Domino præſtò adessent, præſens Da- uid dum lo-
 & portas reſerarent. Considerabat sanctus Do- quitur in
 illa verba Psalmi, *Attollite portas principes Psalmis.*
 cotor verbas, quæ vim habent imperandi; ideò decla-

58 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA

rare non timet, Dauidem quodam modo, salm in opere isto, Angelis maiorem atque super rem. Verum, ne longius immorer in omnibus censendis particularibus mysteriis quae in Da dicis continentur Hymnis, unico verbo dicat quod animus Hymnodiæ studiosus in illis regit ac degustat præcipua Christi Domini mysteria in Euangeliis fusè descripta. Vnde D. Hilarius credidit, Christum Dominum in Apocalypsi etum fuisse clauem Dauid, quia adimplens sua persona quae in Psalmis prædicta sunt, quae clavis mysteria illa reseravit & mundo manifestavit.

D. Hilari.
Prolog. in
Psalm.

Iacob. Val. uit. Libuit ad hanc rem Episcopo Christopolis in Psal. 56. no non ingratam adhibere tropologiam super lud instrumentum Dauidi frequens, quod in cantiis Psalmorum & adhibebat & suadebat, dicitur

Psal. 32. Psalterij decem chordarum preclaras allegorias. Psalterium decem chordarum: In psalterio decem chordarum psallite illi. Sicut erant huius instrumenti ad psallendum opportuni decem chordas ita decem, ait Episcopus Valentia, sunt Euanglicæ legis insigniora mysteria nobis credenda. Psalmis proposita, nimirum Trinitatis, Incarnationis Christi, Nativitatis, Baptismi, doctrinae Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, Spiritus sancti missionis, iurisdictionis seu potestatis universalis. Qui itaque Hymnodiæ huius vel omnium vel aliqua penetrat mysteria, is quasi manu pulcherrimas chordas Psalterij.

Psalmorum meditatio confortat & gustum & lumen. Afferere item non verebor, quod animus contemplatiuus, si recte Hymnodiæ studuerit, portabit quasi apis argumentos ex tot floribus, quae sunt mysteria in Hymnis contenta, colligere sibi mel & ceram. Mel ad gustum, ceram ad lumen, quia & declarationes & illuminationes non pa-

cas nec paruas inde hauriet. Quod de omnibus
sacris Litteris obseruauit Philo Carpathius ad ea Philo Car-
verba Canticorum, *Fanum distillans labia tua*, id path. in
præcipuo modo afferri debet de sacris Dauidicis ^{Cant.4.}
Hymnis. Obseruauit hic pius Docttor, fauum di- ^{Sacrarum}
cta esse labia Sponsi, non autem mel; quia in fa- ^{Scriptura-}
uo mel & cera latent, quorum altero pascimur, ^{rum vis}
altero lumen accendimus. Qui Psalmodiam de-
uotè exercent, nouas semper illustrationes expe-
riuntur, nouisque sensus eliciunt. Nam aliqui
Psalmi sunt adeò mystici, & tot arcanis sunt co-
piosi, ut de uno afferuerit D. Hieronymus, vel
quicumque alias sit Auctor in Psalmos nomine
Hieronymi, quod Psalmus 77. quasi campus
omni florum varietate refertus, tot ornetur flori-
bus quot litteras continet, nec solos dies, sed nec
menses quoque ad illius plenam intelligentiam
sufficere. Hinc conciliabimus quamdam pugnam ^{Nouitas}
quæ adesse videtur in adhortationibus Dauidicis. ^{affectuum}
Sæpè hortatur ad nouos Hymnos decantandos, ^{reddit Psal-}
Cantate Domino canticum nouum; & tamen noue- ^{mos nouos.}
rat, Ecclesiam semper frequentaturam hos Hym- ^{Ps.32.39.}
nos antiquos, imò & perantiquos. Quomodo
igitur exequi potest Ecclesia hortationem tradi-
tam, si re ipsa eisdem semper antiquos Hymnos
adhibet: Hæc pugna facili negotio conciliatur,
si attendamus nouitatem affectuum & cognitio-
num, quos in dies experiri contingit in eorum-
dem Hymnorum vsu: talis enim nouitas affe-
ctuum reddit nouos Hymnos decantatōs. quæ
enim nos maximè delectant, dicere solemus,
quod noua nobis videantur.

Omnes quidem Hymni Dauidici copiosis sca-
tent deliciis affectuum & arcanorum, sed om-
nium

*Psalmus
118. pluri-
mis nomi-
nibus est
commen-
dandus.*

*Ex Durādo
1.5. Ration.
c. s. n. 5.*

*Ex S. Bo-
nau. Serm.
17. de Lu-
minar.*

*Eiusdem
Psalmi in-
signia my-
steria.*

nium sanctior, suauior & copiosior semper his
tus fuit à sanctis viris alphabetarius Psalmus 118
à Davide compositus in laudem & celebratio-
nem diuinæ legis, quæ sub variis aliis nominib;
ad rem accommodatis proponitur, siue iudiciorum
siue mandatorum, modò iustificationum
modò testimoniorum, aliquando sermonum
eloquiorum, veritatis & similium. De hoc Psalmo
permultæ prodierunt à sanctis Patribus
lustres commendationes, sed omnium inge-
sor mihi probatur illa D. Ambrosij, qui ha-
appellauit Solem Psalmorum, quasi alij Psal-
emicent in Ecclesia sicut stellæ, hic verò sicut
meridianus copiosus sit lucis & ardoris. Iterum
ab eodem sancto Doctore dictus est Paradisi
pomorum & Apotheca Spiritus sancti; & pro-
de quasi aromaticam speciem paradisi, quæ sem-
per nouos proferat gustus, quotidie ruminari
Ecclesia. Nec fuit ingrata visio, quam circa Hym-
num istum dicitur habuisse D. Augustinus, ut
eius frequenter usum maiori ardore accedens
Is vedit pulcherrimam arborem viginti duobus
ramis ornatam, quilibet ramus octo alias emi-
tebat ramulos, ex ipsis dulcissimæ guttulae
rantes cadebant. De qua visione suspensus in-
ctus vir, dum cogitaret quid sibi vellet, declara-
tionem statim accepit, quod arbor ista esset Psal-
mus 118. viginti duabus alphabeti Hebraici lit-
teris distinctus, cuius unaquæque littera octo
versus sub se comprehendit suauissimis mysteriis
refertos, in quibus animus pius delectatur. Hic
Psalmus omni hominum statui est valde oppor-
tunus; quia purgat incipientes, illuminat profi-
cientes, inflamat perfectos.

Mysteria

Mysteria ista non degustant, qui ad Hymno- *Psallentes*
 diam vel inuiti vel malè affecti accedunt; isti enim *inuiti pri-*
uuantur gu-
in pœnam suæ tepiditatis priuantur intelligentia *su & in-*
& gustu mysteriorum sub literæ cortice contento- *telligentia*
rum. Non habitat sapientia, quæ est sapida scien- *Psalmo-*

tia, in corpore subdito peccatis, & in animo ad rum.
res diuinas non probè apto. Vnusquisque profe-
ctus sui cupidus omni studio animi munditiem
obtinere cōtendat, & sāpē usurpare illam oratio-
nem Hymnographi, quam ad nostram informa-

tionem omnibus proposuit: Reuelā oculos meos, Psal. 118.

& considerabo mirabilia de lege tua. Nam quām
*dulcia redditā sint Psalmorum eloquia iis, qui a- *Gustus**
*liquando Hymnodiam fastidiebant, postquam *Psalmorum**
ad gratiæ diuinæ recipiendas motiones se præpa- *excedit om-*
*re studuerunt, nouimus ex variis Historiis fide *nem gustū**
*dignis. Vti de sancto Petro Damiani proditum est, *tum Poëta-**
*qui sicut lectionis Poëtarum, Oratorum, Phi- *rum, tum**
*losophorum tanto deperibat amore, vt sacrarum *Philosopho-**
lectionem Scripturarum fastidiret; ita postmo-
dum, diuino cælitus Spiritu visitatus, magis gau-
debat vnius Daudici Hymni recitatione quām
suauiissimis Musarum carminibus & flosculis.

Verba ipsius sancti Doctoris & dignissimi Eccle- *D. Petrus*
*siæ Cardinalis subiicere libet, vt ex eius ore au- *Dam. Ser.**
*diamus, qualis felicitas sit dignè psallentibus *de Christi**
*parata: Olim mihi Tullius dulcescebat, blandie- *Natiu.**
*bantur carmina Poëtarum, Philosophi verbiis aureis *Petri Da-**
insplendebant, & Sirenes usque in exitum dulces mutatio ad *miani mira*
meum incantauerant intellectum; Lex, Prophetæ, Psalmorum
*Euangelium, Epistole, & omnis gloria sententia- *Suauitates**
*rum Domini mei & seruorum eius, aut parua vide- *degustan-**
bantur, aut nulla: nescio quomodo quid dulcius im- *das.*

tentiarum

tentiarum concentu omnes illos quos diligere conseruam, ineloquentes reddit & mutos. En quantum bonum à Psalmis hauriebat Cardinalis Petrus. Idem nobis quoque euenire potest, si ipsos ad illud recipiendum preparamus. Denique, qui omnibus dat afluenter, enixè pollemus, ut sua nos visitatione dignetur, sapientia dicamus: *Reuelo oculos meos, & considerabo mibia de lege tua Domine; seu, ut legit P. Hieronimus, videbo mirabilia tua Domine.*

C A P V T VII.

Maximas gratiarum actiones Deo reddit Hymnodia.

Gratitudinis necessaria obligatio.

Ingratitudinis nota turpis.

D. Bern.
Serm. 10.
in Cant.

NECESSITATIS & obligationis arctissimo culto tenemur Deo perpetuas reddere gratias, ob multiplicia eius in nos deriuata dona beneficia; ob ea præsertim quæ maiora illustriaque existunt, qualia sunt quæ animæ salutem respiciunt æternam, nimirum incarnationis, misericordie & redemptionis Domini nostri. Si quisquis esset, qui tantæ obligationis oblitus Dei bancalia numquam recoleret, iste non solum gravissimæ culpæ efficeretur reus, sed turpem ingratisam sibi inureret, nullo umquam remedio abolendam. Qui studuerunt animi gratificationem exhibere Deo Hymnos offerentes, non solum à præfato immunes reatu evaserunt, sed Benefactori infinito altissimum præstiterunt obsequium, gratissimumque obtulerunt Sacrum: illud nimirum, aiebat D. Bernardus, quo Hymnographus, potius dixerim, ipse Deus

per Dauidem , pronuntiauit , *Sacrificium laudis Psal.49.*
honorificabit me ; assérere volens , se honorem &
gloriam suam sitam agnoscere in nostris Hym-
nis , quos ei in gratiarum actionem decantantes
offerimus , illius celebrantes magnificentiam , li-
beralitatem , misericordiam , amorem , suavitatem .

Hoc Hymnorum Sacrificium , addit D. Ber-*Gratiarum*
nardus , est mysticum illud vnguentum incarn-
actio exple-
nato Verbo adeò carum , vt ore proprio maximis
tur Sacrifi-
extulerit præconiis coram discipulis effusum à
cio Hymno-
*proficiente Magdalena super caput eius. Pretio-*Magdalena**
rum quidem fuit & omni suavitate redolens pri-
bis effudit
mum vnguentum effusum ad eiusdem Domini vnguentū
nostri pedes in alio solemni conuiuio ab eadem
ad pedes &
muliere tunc pœnitente , sed pretiosius & fragran-
ad caput
tius & carius fuit declaratum alterum ipsius mu-
lieris non iam pœnitentis , sed maximè proficien-
tis in diuini amoris ardore & disciplina perfectio-
nis , effusum super caput , dum ad cœnam recum-
beret Christus Dominus , non in aliena domo sed
in propria , vnà cum Lazaro & Martha germanis ;
inde autem pretiosius , quia non pedes , sed caput
*perfudit. Caput enim Christi hominis est diuini-*1.Cor.11.**
tas Verbi , ait Paulus. Caput istud vnguento li-
niunt pretioso , qui , Deo gratias reddentes , ip̄si ,
tamquam omnium donorum auctori , omnia re-
ferunt accepta. Quod tunc altè expletur , quan-
*do Dauidica *Gratiarum* Hymnodia ad huiusmodi finem di-*
rigitur : quod facile potest expleri , quia nullus
^{& psalmus re-}ferè poterit reperiri Psalmus , in quo vel altissi-
mæ non referantur gratiæ Deo , vel insignia non
recolantur beneficia & dona à Deo deriuata tum
in se tum in alios .

Sicut fuerat à Deo sanctus Dauid peculiaribus
 donatus

donatus fauoribus , ita studiosissimus gratitudin
Gratiarum nis esse curauit. Imò tale excitabatur in hoc sa
actionum cto viro studium Deum suum laudandi & cele
studiosissi- brandi ; quoties aliquo nouo vel auxilio vel dor
mus David. ornabatur , vt continere non valeret os , gemitus
& manus , aiebatque se velle exultare , canere
psallere ; corpore toto commouebatur saliens
tripudians , ore canebat iubilans , manu pulsab
psalterium & citharam . Animam propriam all
quens quadam prosopopœia non ingrata , qui
alteram personam inuitans , eam vocabat & pro
uocabat ad gratiarum actiones & ad benefic
rum iugem memoriam , ad Deum benedic
dum , laudandum & celebrandum . In quo si
dio præsertim resplendet Psalmo 102 . quem
abrupto incipit : *Benedic anima mea Domino ,*
omnia , quæ in terra me sunt , nomini sancto eius . Ben
dic anima mea Domino , & noli oblinisci omni
tributiones eius .

*Iusti ex u-
su gratia-
rum actio-
num cognos-
cuntur.*

Ex hoc studio gratitudinis quispiam dixi
cognosci & distingui virum iustum ab impiis .
Saltem asserere sine hyperbole licebit , quod vi
iusti quasi vim sibi inferri sentiunt ab accepto
beneficiis , vt in laudes Benefactoris enum
pant . Nullum præterire patientur donum , etiam
naturale & omnibus commune , quod non po
tent sibi particulare & proprium , & pro qualibet
ipsorum non referant ex animo gratias . Hoc stu
dium obseruauit Hymnographus esse iustorum
propriam conditionem Psalmo 64 . ubi enum
rans omnia beneficia naturalia , quæ Deus ratio
ne suæ prouidentiae omnibus viuentibus largi
quotannis non desistit , nempe uertatem segre
tum , ouium secunditatem , pascuorum abun
dantium ,

dantiam, aquarum opportunitatem, vixtus omnis abundantiam, dierum noctiumque vicissitudinem felicem, dicens : *Exitus matutini & vesperus Psal. 64.*
re delectabis. Visitasti terram & inebriasti eam;
multiplicasti locupletare eam. Flumen Dei replete-
tum est aquis, parasti cibum illorum; quoniam ita
est preparatio eius. Rinos eius inebria, multiplica ge-
nimina eius; in silicidiis eius latabitur germinans.
Benedices corone anni benignitatis tuae; & campi
tuae replebuntur ubertate. Pinguiscent speciosa de-
serti, & exultatione colles accingentur. Induti sunt
arietes ouium, & valles abundant frumento. Tan-
dem concludit, quod iusti inde excitati Hym-
nos arripiunt, ut Deum donatorem omnium bo-
norum concelebrent: Clamabunt, etenim Hym-
num dicent.

Quamvis communia omnibus sint beneficia, *Grati ani-*
iusti tamen tantum sibi meti ipsi assumunt onus, mi perfectio
ac si tantum sibi Deus mundum, creaturas, vi-
beneficia
tam, redemptionem tradidisset. Nec distat à ve-
communia
ritate hic iustorum affectus; nam verè Deus ita reputat sibi
propria.
singulum quemque hominem diligit, sicut dili-
git uniuersum orbem. Hinc illa Theologorum
Verbum Dei
suauis doctrina, talem esse in Deo caritatem, ut
factus est
ob viius salutem Verbum aeternum ita in mun-
pro uno
dum venerit factus homo, ut propter homines quam pro
omnes; quemadmodum mirabili celebrique vi-
omnibus
sione dignatus est declarare Dominus noster Epi-
hominibus.
D. Dionys.
scopo Carpo, quam sanctus Dionysius Areopa-
Epist. ad
gita ad Demophilum scripsit. Cum hic sanctus Demoph.
vir maximo zelo exardesceret in duos scandalo-
Mira Car-
sos peccatores, ostensiisque illi essent in visione,
pi visio de
quod statim essent in infernum detrudendi, non
caritate
Dei erga
solùm gaudij signum exhibebat, sed extensa ni-
homines.

E tebatur

rebattit manu corum accelerare impulsu, ut
tius ex hoc mundo tollerentur. Tunc descendens
Dominus noster Iesus est cælesti sede, se posuit
medium inter Carpum & illos iuuenes, &
Carpum adhuc manum habentem extensam con-
uersus dicebat: Percute me, impelle me, para-
sum enim iterum pro istorum salute mori. His
illa usuratio pronominis *mei*, quod solent vi-
iusti Deum alloquentes frequentare, quemad-
modum obuiam habemus passim in Davidis
Psalmis, ubi dum Psaltes alloquitur Deum,

*Iusti ex af-
fectu appel-
lant Deum
suum, non
Deum no-
strum.*

*Pronomen
meum est
vox affe-
ctus.*

*Ioan. 20.
Verba di-
ui Thomæ
Apostoli,
Dominus
meus, &
Deus meus,
plena sunt
miris affe-
ctibus.*

pellat Deum meum, non Deum nostrum, quia
Deum ita comparatur affectus, sicut in aliis
bus etiam communibus, quas impensè amamus
quibusque maximè delectamur, ut eas dicere
leat affectus suas.

Seraphicus Franciscus, qui Deum intensissime
diligebat, sicut Hymnorum cantus in choro
studiosissimus, ita in suis priuatis orationibus
aliud frequentius ore usurpabat quam illa verba:
Deus mens, & omnia. Feruentissimus quoque
Apostolus Thomas, quando ex Vulnerum seu
caticum Saluatoris Domini contactu exarsit in
amore, exclamans dixit: *Dominus meus, & Deus
meus.* Puto quod iste Apostolus tunc mente con-
fusus remanserit, expendens infinitam Dei Re-
deptroris & dignationem & caritatem, ut pro
vno voluerit iterum apparere, quemadmodum
ceteris omnibus Apostolis simul apparuerat, cog-
noscens hinc eum esse erga se ita affectum, vt
opus esset, ipse nouas plagas, nouam mortem
set subiturus, ideo ut tanto responderet affon-
tacite se obtulit suppliciis, tormentis & morti, si
minus pares, saltem quas posset maiores repon-
deret.

deret grates, & exclamauit, *Dominus meus*, &
Deus meus; quasi dicens: Tu pro me morti te
 ipsum exposuisti, ecce ego pro te me ipsum ei-
 dem morti trado, suscipe me *Dominus meus*, &
Deus meus.

Deum suum appellarunt etiam profani, à quo
 beneficia non leuia hauserunt. De quodam ceci-
 nit Poëta:

Virg. Ec-
 loga 1.

Namque erit ille mihi semper Deus. —

Simili parœmia vñi semper sunt iusti & sancti vi-
 ri dicentes, se in posterum habituros Dominum
 in Deum, quando ab ipso custodirentur, rege-
 rentur, protegerentur. Celebre est ad hanc rem
 votum a sanctissimo Patriarcha Iacobo emis- *Iacob Pa-*
sum, qui Deo spopondit, se illum in Deum suum triarcha
semper habiturum, Erit mihi Dominus in Deum, *quando be-*
si ab ipso custodiam, victum, vestitum, redditum- neficiis au-
que felicem in patriam obtineret. Hac vñs est gebatur,
locutione sanctus vir, non quia aliquando ei fue- spondebat
rit alter Deus, cùm ab ipso ortu fuerit illi semper sanctita-
Dominus in Deum, sed, vt optimè explicat Ca- tem. *Gen. 28.*

Iusti post
tica concinere. Hymnum dixere post beneficia in
Moyses & Maria post transitum Maris rubri; *gratiarum*
Anna nato Samuele; Debora cæso Sisara; Judith *erumpunt*
E 2 *actiones.*

truci-

trucidato Holoferne ; Tobias hospite receperit filio ; Zacharias nato Ioanne ; beata Virgo para concepto Verbo Dei ; Simeon viso Christi Dauid noster quoties nouo aliquo beneficio visitaretur , nil aliud spondere solebat benefacto Deo , non aurum , quo copiosè abundabat , non vitulos saginatos , quos possidebat innumeros

Psal. 143.

sed non nisi Cantica noua & Hymnodiam : *De Canticum nouum cantabo tibi , in psalterio decim chordarum psallam tibi . Quod sàpè alibi promittit , & ex sexcentis id tantum profero quod Psalmi 70. declarat , ubi , cum narrasset multas spiritus consolationes à Deo acceptas , spondet*

Psal. 70.

tim perpetuum Hymnodiæ usum : Nam & confitebor tibi in vasis Psalimi veritatem tuam Deus psallam tibi in cithara , sanctus Israël . Extabunt labia mea cum cantuero tibi , sed & lingua mea tota die meditabitur iustitiam tuam .

Magna profectò vis beneficiorum in Dauid

Ingratitudine est omnium viziorum pessima . animo , vt Deo suo Hymnos offerret in actione gratiarum indefessam . Nouerat sanctus vir in gratitudinis vitium esse omnium vitiorum pessimum , & ingratu nihil reperiri iniquius , vt possè docuit & scripsit D. Ambrosius . Scimus ingratum recenseri ab Apostolo Paulo inter illos lacreras qui dominabuntur nouissimis diebus periculis temporibus . Imò , si rectè attenderemus , videbimus Deum nihil magis odire in hominibus mortalibus quam beneficiorū obliuionem . Hinc illa exprobratio tam acris in populum Hebreum , quia oblitus esset Dei diebus innumeris . Hinc illa inuectiva Moysis tam severa in eundem populum , quia oblitus erat Creatoris . Hinc illa vehemens obiurgatio Dauidis in

D. Ambr.
I. 2. Offic.
2. Tim. 3.

Beneficiorum obliuio est Deo odibilis .

Ierem. 2.
Deut. 32.

Psal. 103.

cumdem,

eumdem, quia oblitus est Dei, qui saluauit eos. Quare aliquando non dubitauit Dauid omnem præcipuorum flagellorum, quæ à Deo, iustissimo nostrorum scelerum vindice, mortalibus immittuntur, originem ac causam huic ingratæ obliuioni adscribere. Narraturus enim in suis Hymnis populo Hebræo causam tot malorum quæ veteres Israëlitæ in deserto afflixerunt, cecinit eam in primis fuisse diuinorum beneficiorum obliuionem: *Obliti sunt beneficiorum (beneficiorum) Psal. 77.*

eius, & mirabilem eius quæ ostendit eis. Etiam Seneca scribere non dubitauit, cum ingratitudinis varij sint gradus seu species, omnium pessimam esse obliuionem beneficij. Qui familiares *psalmorum* habent Dauidicos Hymnos, sicut maximè elongantur ab hoc turpissimo vitio, ita altissimas exercitent gratiarum actiones, & præbent præclara gratiæ animi indicia. Nec aptiora verba potest quis das.

vsurpare quām Dauidica à Spiritu sancto tradita. In Hymnis huius viri de Deo sublimis & magnificus fit sermo, maxima enarrantur beneficia, nostra vilitas ad rependum cognoscitur & declaratur. Et quia in omnibus gratiæ sunt agentes Deo, iuxta doctrinam Pauli, nimirum tam in *1. Thes. 5.* morbo quām in sanitate, tam in inopia quām in copia, tam in desolatione quām in consolatione, siue in tentatione siue in pace, siue in humiliacione siue in exaltatione, siue in aduersitate siue in prosperitate, siue in persecutione siue in dilectione; quia sæpè maius bonum est morbus, inopia, desolatio, tentatio, humilitas, aduersitas, persecutio, quām alia quæ videntur bona. Imò quia actiones gratiarum in adversis pretiosiores sunt & propriæ animi Christiani, iuxta doctrinam di-

D. Hieron. ui Hieronymi dicentis: *Christianorum proprias virtus, etiam in his, quae aduersa putantur, reprobantur gratias creatori; nam in beneficiis Dei, quae nobis cedunt, gratulari, hoc & gentilis facit, & Iudeus sed, iuxta Apostolum, hæc virtus est maxima, in ipsis periculis atque miseriis Deo gracie referatur, & semper dicamus: Benedictus Deus; minime nescio sustinere, quam mereor: hæc ad mea peccata parua sunt: nihil mihi dignum redditur. Hic unus Christiani est, hic crucem suam tollens sequitur Saluatorem; quem nec orbitas, nec damna detinent; quem, ut Flaucus ait,*

3. Carm.
Ode 3.

*Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruine.*

Expendebat tunc D. Hieronymus verba Apollini: *Implemini Spiritu sancto, loquentes vobis in ipsis in Psalmis, & Hymnis, & Canticis spiritu libus, cantantes & psallentes in cordibus vestris dominino, gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, Deo & Patri, eò Hymnodia Dauidica apta est & opportuna. Nam adsunt Hymni ad utrumque euentum & commodati, quos canebat Dauid non solum tempore prosperitatum, sed etiam persecutionum & pressurarum, eaque semper erat conditione cordis paratus, ut in omni euentu, tempore & loco benediceret Deum: Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.*

Psal. 33.
Graiarum
actio disponit ad gratias recipiendas
maiores.
Deus erga gratos est liberalior.

Huius cœlestis Hymnodiæ studeamus esse frequentes amatores; quia non solum Deo debemus rependemus gratias, sed insuper ad maiora recipienda beneficia nos hac sancta exercitatione parabimus. Deus noster erga animos gratos ea accipitur voluntate, ut libenter eos maioribus cœ

mulo

mulet gratiis & donis. Præclarum est illud quod ad hanc rem adducere solebat D. Bernardus, ex- D. Bernard. pendens illa verba Ecclesiastæ, *Ad locum, unde Ser. 13. in excunt flumina, reuertuntur ut iterum fluant. Vr-* Cant. *Eccle. 1.*
gebat hoc pronuntiatum ad prouocandum nos ad gratiarum actionem frequentandam propter nostram maiorem utilitatem, aiebat enim : *Sicut aquæ per subterraneos recursus mare repetunt, ut iterum inde rursus erumpant ad nostros usus; ita etiam spirituales riui gratiarum, ut arua mentium rigare non desinant, debent proprio fonti fine fraude & sine intermissione reddi.* & ideo vertit verba: *Ad locum unde excunt reuertantur flumina gratiarum, ut iterum fluant.*

Effectum insignem huius veritatis obseruauit Aug. Tor-
Augustinus Torniellus in casu sanctissimi Pa-
niel. anno
triarchæ Noë, qui ex speciali Dei gratia duas in
se ipso participauit mundi ætates, alteram finiens,
alteri verò initium tribuens. Conspicere licet in
hoc viro sanctam & piam æmulationem, Dei vi-
delicet dona largientis, & Noë gratias semper no-
uas reddentis. Notum est omnibus, hunc virum
maximis à Deo fuisse cumulatum donis ante di-
luij vniuersalis exterminationem, dono nempe latus.
sanctitatis insignis, dono item filiorum piorum,
nam dictus est vir iustus in generationibus suis;
dono item præseruationis à communi omnium
excidio, dono tandem primi renouatoris humanæ
generationis post diluuium. Hic vir, qui semper
fuit Deo gratus, magis magisq; excitatus est ad
gratias singulares reddendas post egressum ex
Arca, ob tantæ præseruationis beneficium in-
signe. Altare Deo erexit, quod forsan à nemine
ante ipsum fuerat erectum, & obtulit super illud

E 4

holocau-

holocaustum in testimonium animi grati, quo
ad eò carum fuit ipsi Deo, ut afferat Scriptum
Deum habuisse illud in odorem suavitatis, quo
idem est, ac pergratum ipsi fuisse; & in signis
acceptæ consolationis, præstitit deinde illi Deus
eiusque familiæ multiplicia & maiora felicitati
beneficia ac dona. Verè itaq; & grauiter afferuntur.

D. Bonau.

in Theol.

myst. p. 1.

cap. 3.

Gratiarum

actio est

quasi tuba

pulans Dei

aures.

S. Bonaventura, recordationem frequentem acceptorum donorum esse veluti tubæ sonitum quod diuinæ pulsat aures, & excitat Dei cor dulcissimum ad maiora dona nobis clargienda. O vero felices Hymnodiæ studiosos! quia sine labore habent promptas & frequentes ad manum altissimam gratiarum actiones, quæ si rectè ad Deum dirigantur, maiora & insigniora obtinebunt beneficia.

C A P V T VIII.

*Perfectam orandi formam
Hymnodia exercet.*

Innoc. III.

Procem. in

Psa. Pœnit.

SANCTISSIMVS maximusque Pontifex Innocentius III. ut Dauidicorum Hymnorum declararet eminentiam, scribere non dubitauit, quod post Dominicam orationem, inter perfectiores orationes sint enumerandi Dauidis Psalmi, ob eam rationem, quia perfectam orandi formam exhibeant. Hanc orationis sublimitatem afflidunt in Psalmis, qui orationis regulas à sanctis Patribus traditas possident. In primis docebat D. Ambrosius, ordinatam orationem inchoare à laudibus Dei, idq; confirmat ex modo orandi tradito à Domino nostro Apostolis suis, cuius prima verba sunt altissimæ laudes: *Pater noster,*

D. Ambr. I.

6. de Sacr.

cap. 5.

noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum. Bona ora-
Hanc regulam fuisse Dauidi in primis familia-
rem conspicimus. omnis enim Psalmus depreca-
torius, nisi aliud postulet vrgens aliqua ratio, sem-
per à laudib⁹ Dei sumit exordium. Nullus est *ducit.*
Psalmus, qui Dei perfectiones, maiestatem, po-
tentiam, clementiam, bonitatem non celebret
& extollat. Proinde Psalmus & Hymnus synony-
ma sunt, quia vterque laudem continet. Hæc o-
randi forma vim possidet magnam ad persuaden-
dum & obtainendum quod postulatur. S. Basilius
suggerebat artem illam Oratorū, qui numquam
narrationem aggrediuntur petitionis, nisi prius
benevolum sibi studeant conciliare animum sue
Iudicis, siue Principis, siue populi, apud quos
perorant, ordientes à laudibus ipsorum.

Dixi, *Nisi aliud postulet vrgens ratio aliqua, Psalmi qui-*
quia, vt experientia constat, aliquando absq; lau-
*dam initium exordio, &, vt aiunt, ex abrupto voces e-*sumunt ex**

mittuntur deprecatoriæ, imò & cum aliqua ani-

abrupto.

mi anxietate, vti Psalmo 73. Ut quid Deus repa- Psal. 73.
listi in finem, iratus est furor tuus? & Psalmo 68. Psal. 68.

Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aque
vſq; ad animam meam. & alijs multis. Quibus
orandi modis satis ostendit Dauid, vel iam alium
præmissum esse Psalmum ad normam solitæ lau-
dationis, vel aliqua necessitate compulsum vr-
geri & premi ad sic ordiendum. Hoc certè modo *In oratione*
posse etiam à nobis orati Deum, docuerunt sancti *possunt o-*
Patres, non secutis scilicet regulis præmittendi *mitii præ-*
exordia, ad Dei benevolentiam magis concilian-
dam; sicuti neq; Oratores in grauibus negotijs
exordia præmitunt, sed ab ipsa facti narratione

E 5 inci-

incipiunt, præsertim quando agunt cum Iude
de causæ statu iam edocto.

*Non omnes
Psalmi o-
rant, sed di-
uersi gene-
ris effectus
habent.*

Addidi quoque, quod omnis Psalmus depre-
catorius sub hac orandi forma à Davide dicatur,
quia, ut notum est, non omnes Psalmi oratio-
nem deprecationem continent, sed varias ex-
hibent materias. Alij toti sunt in genere demon-
stratio laudes Dei præcentes, iustorumq; fau-
res & dona enarrantes. Alij in genere iudiciale
vindictam à Deo contra improbos pertinaces ex-
poscentes. Alij in genere didascalico, amores
Dei, legis obseruationem, virtutum exercitia de-
centes. Alij sunt historiales, siue beneficia Di-
siue populi facinora, tam bona quam mala, si-
seriem gestorum describentes. Alij in futuroru-
m predictione toti, præsertim circa nostræ Ecclesiæ
mysteria & euentus. At quando orat Davidd
precatur, ut plurimum laudes præmittere solet.

*Oratio lau-
dibus con-
iuncta est
gratior
Deo.*

Hanc orationis formam, quæ habet laudes
coniunctas, volens Deus signis ostendere sibi
gratiam, ut Ecclesia nostra eam libentiū am-
plete retetur & imitaretur, dignatus est mira visio-
ne comprobare, dum ciuitas Constantinopolitana
magna premeretur afflictione, ob qualdam
minas ei diuinitus factas, nisi condignam offer-
ret satisfactionem. Indicta namq; supplicatione
communi ab Archiepiscopo Proculo, populus ora-
turus accessit ad Ecclesiam, dubius de orationis

*Oratio tra-
dicta ab An-
gelis ad
Deum pla-
candum.*

effectu. Dum tota vrbs in unum congregata
uenisset ad orandum, ecce repente coram omni
multitudine raptus est in cælum puer è populo;
qui ab Angelis edocitus Hymnum quemad pro-
ferre, in quo laudantur præcipua Dei attributa,
nimirum sanctitas, maiestas, potentia, & du-
ratio,

ratio, his verbis: *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis.* mox reddito puerō, & quod edocitus fuerat annuntiante, omnis multitudo vna voce cantarunt sāpiū eumdem Hymnum; quo dicto, illatae minæ statim cessauerunt. Refertur hæc historia à D. Ioanne Damasco.

D. Ioann.

Damasc.

lib. 3. Fidei,

cap. 10.

Verūm ne ab instituto nostræ Hymnodiæ longè discedere videamur aliena quærentes exempla, obseruare licebit in ipso Hymnorum Auctore magnam æstimationem huius generis orationis, quæ coniunctas habet diuinæ laudes: nam videmus eum ex huiusmodi orationis genere sibi certò promittere omnis euentus felicitatem. Id conspicimus præcipue in Psalmo 17. vbi, narraturus Dauid futuris hominibus modum ac viā, quibus se facillimè poruit feliciter expedire à tot insidijs & persecutionibus potentissimorum hostium, quibus ante coronæ & sceptri consecutionem fuit haud rarò ad mortis certissimum discrimen perductus, non aliud sibi validius efficaciusq; effugium fuisse declarat, quam refugium ad suos Hymnos laudibus diuinis refertos, quorum cantui & usui maximè fidebat. Verba ipsius ad maiorem fidē dictorum audiamus: *Laudans innucabo Dominum, & ab inimicis meis saluus ero.* Vide quod in primis sibi statuebat genus orationis, nempe non solius cordis seu mentis, sed mentis & vocis simul coniunctæ; nec tantum simplicis orationis cum sola inuocatione, sed coniunctæ laudibus, de more, idcirco ait: *Laudans innucabo Dominum.* Euentum deinde sibi promittit certum: *Et ab inimicis meis saluus ero.* Et, quod caput est præcipuum, quidquid sibi fidenter

*Dauidis fit spondebat, tanta obtinebat velocitate, vt sap-
ducia in videretur prius obtinuisse postulata, quam po-
suis vocali-
bus oratio-
nibus.*

Psal. 17.

*Circumdederunt me dolores mortis, & torrentes ini-
quitatis conturbauerunt me. Dolores inferni cir-
cumdederunt me, praoccupauerunt me laquei mor-
tis. tum subdit gratiam liberationis à Deo obten-
tam in ipso momento : In tribulatione mea inu-
caui Dominum, & ad Deum meum clamaui ; &
exaudiuit de Templo sancto suo vocem meam, &
clamor meus introiuit in aures eius. O mira au-
toritatem orationis vocalis in Hymnis Dauidi-
cis decantatis ex corde prolatæ !*

*In oratione
primò pe-
tenda sunt
spiritualia.*

Matth. 6.

In Dauidicis Hymnis item exercetur illa ora-
tionis forma, quam laudauit & iussit Dominus
noster Saluator dicens, vt primò à Deo postu-
lentur spiritualia ad Regnum Dei spectantia, quæ
magis necessaria sunt, & quæ sunt vera bona:
Querite primum Regnum Dei, & iustitiam eius.

D. Ambros.
ne. Expendebat ad hoc institutum D. Ambro-
li. de Abel sius orationem illam verè perfectam, quam ipse
& Cain.
Psal. 66.

Dauid multus est in postulanda Dei misericor-
dia, benedictione, cognitione, amore & fructu-
D. Ambros.
ne. Expendebat ad hoc institutum D. Ambro-
li. de Abel sius orationem illam verè perfectam, quam ipse
& Cain.
Psal. 66.

*In suis ora-
tionibus pe-
tebat Da-
uid animi
benedictio-
nes.*

*suum super nos, & misereatur nostri. Vbi postulat
sibi & alijs omnem benedictionem ad animæ pro-
fectum opportunā. Hunc Psalmum valdè asti-
mabat S. Athanasius, eumq; suggerebat Marcellino,
vt quoties diuinam misericordiam esset im-
ploraturus, ipsum usurparet, & canceret. Eumdem
adhibet*

adhibet Ecclesia quotidie, nec ab illo vñquam cessat. De hoc Psalmo pronuntiabat D. Hilarius, & D. Hieronymus, quod breuis quidem sit, sed omni Euangelica doctrina refertus; quia omnis Scriptura, siue Prophetarum siue Apostolorum, in ipso contineatur. Nam si Prophetæ Vnigenitū Dei venturum annuntiarunt, & Apostoli eudem venisse prædicarunt, vtrumq; afferit in hac breui oratione, & confitetur Psaltes : *Confitean-* Psal. 66.
tur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes,
terra dedit fructum suum. en secuti aduentus nar-
ratio. Ut cognoscamus in terra viam tuam, in om-
nibus gentibus salutare tuum. en futuri aduentus Ibid.
prædictio. Non ideò tamen omittebat David Temporalia
postulare in suis Psalmis & precibus bona tem- possunt pe-
poralia, liberationem à persecutionibus, quas ti in oratio-
multas est expertus, Regni felicitatem populiq;
lætitiam, imò & bona illa, quæ Deus, vti Naturæ
Rector, omnibus prouidere non definit, pluuias,
rores, fruges, & huiusmodi; quemadmodum
Psalmo 64. fieri videmus. Probè nouerat san-
ctus Rex, quòd, etiamsi decreuerit Deus nobis In oratione
hæc bona conferre, sit nihilominus exorandus; petenda sùt
quia vnum ex medijs, propter quæ daturus est bona natu-
Deus naturalia bona, præcipuum sint preces & ra.
orationes cum humilitate oblatæ.